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1Farg‘ona davlat univerditeti, o‘zbek tili yo‘nalish talabasi 
P.Sh.Kaxramonova Badii y asar tili va ekoling visti ka 
P.Sh.Kaxramonova Artistic  language and ecolinguis tics  

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada tilshunoslikda paydo bo‘layotgan zamonaviy yo‘nalishlar va bugungi kunda ekolingvistika 
o‘zbek tilshunosligining dolzarb yo‘nalishlaridan biri ekanligi hamda tilshunoslikning muammolari qatoridan joy 
egallayotgan til sofligini saqlash haqida fikrlar bayon etilgan. Muallif O‘tkir Hoshimovning “Tushda kechgan umrlar” 
romanida qo‘llangan ba’zi ekolingvistik hodisalar haqida to‘xtaladi. 

Аннотация 
В данной статье описаны формирующиеся современные направления в языкознании и то, что 

эколингвистика является одним из актуальных направлений узбекского языкознания и сохранение чистоты 
языка, что является одной из проблем языкознания. Aвтор останавливается на некоторых 
эколингвистических явлениях в романе Откира Гашимова “Сны прошлых жизней”  

Abstract 
In this article, the emerging modern directions emerging modern trends in linguistics and the fact that 

ecolinguistics is one of the current trends of Uzbek linguistics and the preservation of language purity, which is one of the 
problems of linguistics, are described. The author dwells on some ecolinguistic phenomena in Otkir Hashimov’s novel 
“Dreams of Past Lives”. 

 
Kalit so‘zlar: ekologik munosabat, varvarizm, tilshunoslik, til sofligi, ekolingvistika. 
Ключевые слова: экологическое отношение, варварство, языкознание, чистота языка, эколингвистика. 
Key words: ecological attitude, barbarism, linguistics, purity of language, ecolinguistics. 

 
KIRISH 

Til- xalqning o‘tmishi, buguni va kelajagini bog‘lovchi ulug‘ karvon yo‘li, ma’naviyat olamini tutib 
turuvchi ustun, xalq hayotining oynasi, uning tiniq ko‘zgusidir. Birinchi Prezidentimiz Islom Karimov 
ta’kidlaganlaridek, jamiki ezgu fazilatlar inson qalbiga, avvalo, ona allasi, ona tilining betakror 
jozibasi bilan singadi. Ona tili-bu millatning ruhidir[1,79]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Jahondagi ilgʻor xalqlar oʻz tillari ustida jiddiy izlanishlar olib borib, tilshunoslikning yangidan-

yangi yo‘nalishlariga asos solayotgan bir paytda biz hanuz ona tilimizning bugungi ahvoli haqida 
o‘ylashga majbur bo‘lyapmiz. Hozir tilshunoslikda kognitiv lingvistika, ekolingvistika, biolingvistika, 
korpus lingvistika, gender lingvistikasi, neyrolingvistika, internet-lingvistika singari zamonaviy 
yo‘nalishlar paydo bo‘ldi va jadal taraqqiy etmoqda. 

Dunyoda fan va texnika imkoniyatlarining oshishi tabiat va jamiyatda ekologik munosabatlarni 
vujudga keltirdi. Natijada tabiatni asrash, olamni qutqarish degan tushunchalar tilshunoslik 
sohasiga ham kirib, ekolingvistika yo‘nalishini shakllanishiga turtki bo‘ldi. Hozirgi kunda 
"Lingvoekologiya, ekolingvistika" deb ataluvchi lingvistikaning mustaqil sohasi tadqiqotchilarning 
e’tiborini tortmoqda. Ijtimoiy ekologiyaning o‘rganish obyekti ekologiya ijtimoiy muhitga, ijtimoiy 
muhit esa jamiyatdagi tilning o‘zgarishiga sabab bo‘ladi. 

“Til ekologiyasi” atamasi nisbatan yaqinda paydo bo‘ldi. Ammo tillar doimo muvozanat va bir-
birlari bilan o‘zaro aloqada bo‘lgan. Bu bir tomondan, ularning o‘zaro rivojlanishiga, boshqa 
tomondan, buzilishiga olib keladi. Til ekologiyasi tilshunoslikda yangi yo‘nalishdir. Til ekologiyasi 
har bir alohida tilning o‘ziga xosligini saqlab qolish va lingvistik xilma-xillikni saqlash uchun tilning 
atrofdagi omillar bilan o‘zaro ta’sirini o‘rganadi. Ekologiya tirik organizmlarning bir-biri bilan o‘zaro 
ta’sirini o‘rgangani kabi til ekologiyasi ham tillarning bir-biriga ta’sirini va ularning tashqi omillar 
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bilan o‘zaro ta’sirini o‘rganadi. Zamonaviy jamiyatdagi nutqiy vaziyat odamlarning milliy tili va 
madaniyatining umumiy holatini belgilaydi. Tilning ekologiyasi tilning qanday ko‘rinishini, unga ta’sir 
ko‘rsatadigan va nimaga olib kelishini ko‘rib chiqadi. Hamma o‘zgarishlar zararli emas. Vaqt o‘tishi 
bilan til o‘zgaradi. Har qanday zamonaviy tirik til bir necha asrlar ilgari bo‘lganidan farq qiladi. Til 
ekologiyasining vazifalari tilni har qanday ta’sirdan yopish emas, balki o‘ziga xosligini saqlab qolish, 
shu bilan birga yangi va foydali narsalarni kiritishdir. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Til sofligini saqlashda hozirgi ba’zi yoshlar koʻp qoʻllaydigan soʻz va iboralar, ya’ni varvar 

soʻzlar haqida gapirmasdan boʻlmaydi. “Varvarizmlar” yunoncha barbarismos soʻzidan olingan 
boʻlib, “kelgindi” degan ma'noni bildiradi. Ona tiliga oʻzlashmagan, uning me'yorlariga mos 
boʻlmagan, oʻzga til hodisasi sifatida qoʻllanadigan soʻz va iboralar. Varvarizmlardan, odatda, oʻzga 
yerga xos rasm-odatlarni tasvirlashda, mahalliy koloritni yaratishda foydalaniladi[4,126]. 

Mashhur adib O‘tkir Hoshimov o‘zining so‘nggi romani “Tushda kechgan umrlar” asarida 
yigirmanchi-o‘ttizinchi yillar, urush davri “tozalashlari”, urushdan keyingi ziyolilar qatag‘oni, afg‘on 
urushi va “paxta ishi” repressiyalarini xronologik izchillikda yoritadi.[3,598] Roman voqealari 
Rustamning oxirgi kundaligidan boshlandi va asta-sekin Qurbonoy xolaning har kungi 
yumushlariga o‘z o‘rnini bo‘shatib beradi. Romanning asosiy voqealari to‘rt oy ichida bo‘lib o‘tadi. 
Ya’ni Rustamning vafotidan uning o‘limi haqidagi ish yopilguncha. Qistirma epizodlarda romanning 
asosiy voqealariga qahramonlarning kundaligi, xotiralari, xatti-harakatlari, o‘y-fikrlari, esdaliklari 
tarzda mohirlik bilan singdirib yuboriladi. Roman bosh qahramoni Rustam oliygoh talabasi, sovuq 
urush tufayli Afg‘on urushi qatnashchisi, ayni chog‘da jabrlanuvchisi. U yuzaga kelgan afg‘on 
urushidan zarbaga uchrab, eng achinarlisi, majruh bo‘lib uyiga qaytadi. 

Oʻtkir Hoshimovning “Tushda kechgan umrlar”[5] asarining tahlili jarayonida quyidagi oʻrinlarda 
varvarizmlarga asoslangan badiiy nutqlarni uchratdik: 

1. Bannisaga yotqizishga order kerak ekan. Order yoʻq emish. 
2. “Operatsiya qilish kerak, xola,–dedi doʻxtir.–Boshqa iloji yoʻq”. 
3. Bugun sut kelmas ekan. Doʻkon kecha bayramda ishlagani uchun bugun otdix qipti. 
4. Ertalab kasha pishirib yemasam, meʼdam ogʻriydi. 
5. Koʻchaning narigi betidagi katta darvozali uchastka prapisirniki. 
6. Grajdanka Shomatova, ayting-chi, nima uchun Piskentdagi hovlida turmay, Toshkentga 

koʻchib keldingizlar? 
7. Qaytib kelib, oʻzining paxtasini ham yengilgina koʻtardi-da, yoʻl chetida turgan telejka tomon 

tez-tez yugurib ketdi. 
8. Soʻroq qilishni bilmas ekansiz. Umuman, sistemangiz aynib ketgan. 
9. Vot masala qayerda! Hay, mayli, Shomatovning xotinini tergov qildingmi? 
10. Hamma "demokratiya" deb chinqiradi. "Perestroyka" dedi. Oshkoralik deydi! 
11. Lyuboy jinoyatchining aybini uch kunda boʻyniga qoʻyib bermasak, tuf de! 
12. Toʻgʻri, “gorshok operatsiyasi” xotinlardan koʻra erkak kishida yaxshi effekt beradi. 
13. Oktabr rayon hushyorxonasiga telefon qilsangiz, hamma spravkani olasiz. 
14. Kamida oʻn besh sutka naqd edi-ku, ertasiga Grisha debut yigitga yalinib-yolborib, “bir 

joyga” telefon qilishga ruxsat oldi. 
15. Tushdan keyin doʻkonga keladigan “bormatuxa”ga ochirid kutishadi.  
Yuqorida tahlilga tortilgan bannisa (bolnitsa), operatsiya, do‘xtir (doktor), otdix, kasha, 

uchastka, grajdanka, telejka, vot, perestroyka, lyuboy, gorshok, effekt, spravka, telefon qilmoq, 
ochirid leksemalari varvarizmlar hisoblanib, ona tilimizda muqobillari mavjud (bannisa-kasalxona, 
do‘xtir-shifokor, kasha-bo‘tqa, grajdanka-fuqaro, vot-mana, perestroika-qayta qurilish, lyuboy-
xohlagan, istalgan, gorshok-tuvak, effekt-ta’sir, spravka-ma’lumotnoma, ochirid-navbat, telefon 
qilmoq-qo‘ng‘iroq qilmoq, telejka-arava, otdix-dam olish), lekin yozuvchi ulardan asarning nutqiy 
ta'sirchanligini oshirish, qahramonlar nutqini individuallashtirish madsadida foydalangan. 

Bunda O‘tkir Hoshimovning obraz yaratishdagi mahoratini o‘rganish bilan birga uning badiiy 
matnda qo‘llangan ekolingvistik vositalardan mohirona foydalanganligini isbotini ko‘rdik. 

XULOSA 
Tilimiz sofligini saqlash unga to‘g‘ri kelgan-kelmagan so‘zlarni tiqishtirishga yo‘l qo‘ymaslikni 

anglatadi. 
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“Bugungi globalashuv davrida har bir mustaqil davlat o‘z milliy manfaatini ta’minlash, bu 
borada, avvalo, o‘z madaniyatini, azliy qadriyatlarini, ona tilini asrab-avaylash va rivojlantirish 
masalasiga ustuvor ahamiyat qaratishi tabiiydir”[2]. Minglab yurtlarning havasini keltiruvchi, bugun 
jahon sahnalarida tobora nufuzi oshib borayotgan tilimiz bor ekan, ona tilimizni asrab-avaylashimiz, 
uni yot so‘zlardan qo‘riqlashimiz darkor. 
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